
 
 
Il Presidente e Amministratore Delegato 

 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 

 
via di Vigna Murata, 60 | 00143 Roma (ingresso pedonale via L. Gaurico, 9) | T +39 06 46952271 -2272 F +39 06 46952017 | www.romamobilita.it 
Società con socio unico soggetta alla direzione e coordinamento di Roma Capitale 

Partita IVA e N. Iscrizione 10735431008 del 31/12/2009 | Capitale Sociale Euro 10.000.000,00 | REA 1253419 

 

LETTERA D’INVITO 

 

PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, DI CUI ALL’ART. 63 DEL D.LGS. N. 50/2016, AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE 

NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, PER L’AGGIUDICAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO IN 

TRE LOTTI FINALIZZATO ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL 

TERRITORIO DI ROMA CAPITALE  

 

1. OGGETTO 

Codesta spettabile società è invitata a presentare la propria offerta per la conclusione dell’Accordo Quadro 

in epigrafe, alle condizioni e prescrizioni di cui alla presente lettera d’invito, al Capitolato Speciale e relativi 

allegati e al Disciplinare di gara. 

 

2. IMPORTO 

L’importo complessivo dell’Accordo Quadro è il seguente:  

 

LOTTO 1  CIG: 84506110CF 

Importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza € 819.501,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 45.499,00 

TOTALE € 865.000,00 

 

LOTTO 2  CIG: 845064198E 

Importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza € 819.501,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 45.499,00 

TOTALE € 865.000,00 

 

LOTTO 3  CIG: 8450677744 

Importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza  € 819.501,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 45.499,00 

TOTALE € 865.000,00 

 

Per ciascun Lotto l’incidenza dei costi della manodopera è pari al 24,50% dell’importo totale.  

 

 

L’appalto è disciplinato dall’Elenco Prezzi allegato al Capitolato Speciale. 

Roma Servizi per la Mobilità s.r.l. USCITA - 08/10/2020 - 0046074



 
 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Le categorie di lavoro per ciascun lotto previste nell’Accordo Quadro sono le seguenti: 

Categoria OS 10, Classifica II per euro 615.000,00 (seicentoquindicimila/00) di cui: 

 € 582.651,00 per lavori 

 €   32.349,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Categoria OG 3, Classifica I per euro 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) di cui: 

 € 236.850,00 per lavori 

 €   13.150,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

3. FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

I pagamenti saranno effettuati, a norma di legge, secondo le prescrizioni di cui ai paragrafi 8 e 9 del 

Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

4. DURATA DELL’APPALTO  

La durata dell’Accordo Quadro è stabilita in 3 anni decorrenti dalla data di sottoscrizione. 

 

5. GARANZIA PROVVISORIA  

Non richiesta ai sensi dell’art. 1, comma 4, D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modifiche nella legge 11 

settembre 2020 n. 120. 

 

6. REQUISITI DI AMMISSIONE 

Si rimanda al Disciplinare di gara. 

 

7. PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA – APERTURA OFFERTE 

L’offerta digitale, redatta in lingua italiana, secondo le prescrizioni contenute nella presente lettera d’invito e 

nel Disciplinare di gara, dovrà essere caricata sul Sistema telematico di acquisto di Roma Servizi per la 

Mobilità S.r.l. (nel seguito anche RSM o Stazione Appaltante), accessibile all’indirizzo 

http://www.eproc.romamobilita.it (nel seguito, anche “Sistema”), entro e non oltre le ore 12 del giorno 

21/10/2020, ora italiana. 

 

 

 

8. VALIDITÀ DELL’OFFERTA 

Il periodo di validità dell’offerta è pari a 180 (centottanta) giorni, decorrenti dalla scadenza fissata per la 

ricezione delle offerte.  

 

9. AGGIUDICAZIONE 

http://www.eproc.romamobilita.it/


 
 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

Con riferimento a ciascun lotto, il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, 

comma 3, del D.L. 76/2020 (Testo coordinato). In caso di un numero di offerte ammesse pari o superiore a 

5, si procederà all’esclusione automatica delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2, del Codice. 

I concorrenti potranno presentare offerta per tutti i lotti, ma potranno aggiudicarsi un lotto soltanto. La 

determinazione della graduatoria avverrà lotto per lotto, seguendo l’ordine numerico dei tre Lotti. Pertanto il 

concorrente primo in graduatorio nel lotto 1 e quindi aggiudicatario provvisorio, qualora abbia 

presentato offerta anche relativamente ai Lotti 2 e/o 3, quest’ultima non sarà presa in considerazione 

ai fini del calcolo della soglia di anomalia e conseguentemente della graduatoria. Parimenti il 

concorrente provvisoriamente aggiudicatario del Lotto 2, qualora abbia presentato offerta anche 

relativamente al Lotto 3, quest’ultima non sarà presa in considerazione ai fini del calcolo della soglia di 

anomalia e conseguentemente della graduatoria. A tale fine, sul piano pratico-procedurale, in coerenza con 

le modalità operative del sistema di e-procurement in uso presso RSM, una volta individuata la graduatoria 

del Lotto, l’offerta economica eventualmente presentata dall’aggiudicatario provvisorio con riguardo agli altri 

o all’altro Lotto verrà aperta a Sistema e immediatamente respinta. In questo modo il Sistema non la 

includerà nel calcolo della soglia di anomalia e conseguente ai fini della determinazione della graduatoria. 

Medesima procedura sarà svolta a seguito di aggiudicazione del lotto 2 con riferimento all’aggiudicazione del 

lotto 3. 

Con riferimento a ciascun lotto si procederà all’aggiudicazione della gara anche nel caso pervenga una sola 

offerta, purché valida. Ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non si procederà all'aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 

 

10. DATA E LUOGO DI APERTURA DELLE OFFERTE: 2210/2020 alle ore 10.00 ora italiana, secondo le 

modalità di cui al Disciplinare di gara. 

 

11. ALTRE INFORMAZIONI 

1. L’Accordo Quadro e i successivi applicativi sono disciplinati, oltre che dal Codice e dalla normativa e 

regolamentazione attuative, dal D.L. 76/2020 (Testo coordinato). 

2. Recapiti della Stazione Appaltante, Roma Servizi per la Mobilitò S.r.l.: 

- Sede: Via di Vigna Murata, 60 (00143) Roma tel. 06.4695.1 - fax 06.4695.6660 

http://www.romamobilita.it; 

- Informazioni: presso l’Ufficio Legale, Societario, Gare e Contratti tel. 06.4695.6808 - 346.5029218 - 

06.4695.6895; 

3. Il Responsabile del Procedimento per la Fase di Affidamento, ex art. 31, comma 10, del Codice, è 

l’Avv. Sabrina Cornacchia - tel. 06.4695.6803 - PEC: sabrina.cornacchia@pec.romamobilita.it. 

http://www.romamobilita.it/


 
 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

4. Il Responsabile del Procedimento per le Fasi di Progettazione e di Esecuzione, ex art. 31, comma 

10, del Codice, è l’Ing. Alessandro Fuschiotto - tel. 06.4695.6700 - fax 06.4695.6761, PEC: 

alessandro.fuschiotto@pec.romamobilita.it. 

5. Ai sensi dell’art. 58 del Codice, la gara sarà interamente gestita dal Sistema telematico di acquisto di 

RSM, accessibile all’indirizzo http://www.eproc.romamobilita.it. 

6. I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto sul Sistema 

telematico di acquisto della Stazione Appaltante, accessibile all’indirizzo www.eproc.romamobilita.it 

(Home > Gara > Dettaglio Gara), secondo le modalità indicate nel Disciplinare di gara. 

7. Informazioni e chiarimenti sugli atti di gara possono essere richiesti al Responsabile del 

Procedimento per la Fase di Affidamento secondo le modalità e i termini indicati nel Disciplinare 

della gara. I chiarimenti verranno pubblicati in forma anonima sul Sistema telematico di acquisto 

della Stazione Appaltante nella relativa pagina della gara in oggetto (Home > Comunicazioni Gara). 

8. Non è ammessa la contemporanea partecipazione di concorrenti che si trovino tra loro in una delle 

situazioni di controllo di cui all'art. 2359 c.c. o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la 

situazione di controllo o la relazione: i) comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro 

decisionale, ii) abbia influito sulla formulazione dell'offerta. Saranno esclusi dalla gara i concorrenti 

per i quali si accerti che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base 

di univoci elementi. 

9. Ai sensi dell’art. 216, comma 13, del Codice, tutti i concorrenti dovranno obbligatoriamente acquisire 

e produrre il PassOE di cui alla deliberazione dell’AVCP (ANAC) n. 157 del 17.2.2016, secondo le 

modalità previste dalla regolamentazione ANAC. 

10. Ai sensi dell’art. 65, del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, gli operatori economici partecipanti 

alla presente procedura sono esonerati dal versamento, all'Autorità nazionale anticorruzione, del 

contributo di cui all'art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266. 

11. Si applica il divieto previsto dall’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001. 

12. Le buste telematiche virtuali contenenti le offerte dovranno essere caricate (tramite “upload”) sul 

Sistema telematico di acquisto della Stazione Appaltante, con le modalità di cui al Disciplinare di 

gara. 

13. Non sono ammesse offerte incomplete, parziali e/o condizionate, nonché offerte superiori alla base 

d’asta. 

14. Le modalità di partecipazione, in caso di raggruppamento temporaneo di imprese, consorzio 

ordinario, aggregazioni tra imprese aderenti al contratto di rete, sono disciplinate Disciplinare di 

gara. 

15. La Stazione Appaltante si riserva il diritto di: a) non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto contrattuale, b) procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, c) sospendere, re-indire o non 

http://www.eproc.romamobilita.it/


 
 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

aggiudicare la gara motivatamente, d) non stipulare motivatamente il contratto anche qualora sia 

intervenuta in precedenza l’aggiudicazione. 

16. I concorrenti, con la presentazione delle offerte, consentono il trattamento dei propri dati, anche 

personali, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, ove compatibile con il Regolamento UE n. 2016/679, ed 

ai sensi di tale ultimo Regolamento, per le esigenze della procedura e contrattuali. 

17. Il contratto di appalto non conterrà la clausola compromissoria. 

18. Ai sensi dell’art. 5, comma 4, lett. b), D.L. 76/2020 e dell’art. 110 del Codice, la Stazione Appaltante 

si riserva la facoltà di affidare i lavori interpellando progressivamente i soggetti che hanno 

partecipato alla procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, nonché, alternativamente, 

secondo le ulteriori modalità di cui all’art. 5, comma 4, lett. a) e c), D.L. 76/2020.  

19. Il concorrente è tenuto al rispetto dell’allegato “Patto di integrità di Roma Capitale, degli Enti che 

fanno parte del Gruppo Roma Capitale e di tutti gli Organismi partecipati” - approvato con 

Deliberazione della Giunta Capitolina n. 40 del 27 febbraio 2015, modificato con Deliberazione n. 18 

del 31 gennaio 2018 - allegato n. 6) alla Deliberazione della Giunta Capitolina n. 13 del 31 gennaio 

2020 - il cui mancato rispetto determina l’esclusione dalla gara e la risoluzione del contratto. 

20. Avverso gli atti della presente procedura è proponibile ricorso avanti il TAR Lazio, Roma, Via 

Flaminia n° 189, ai sensi dell’art. 120 c.p.a. (D.Lgs. n. 104/2010 e ss. mm. e ii.).  

 


		2020-10-08T19:05:13+0100
	Stefano Brinchi




